

**EIOPA ha publicado el documento de consulta sobre el borrador del proyecto de normas técnicas de ejecución (Implementing Technical Standards, ITS, en sus siglas en inglés) estandarizando el formato de presentación del IPID (Insurance Product Information Document), documento de información previa para los productos de no vida.**

El IPID se entregará al cliente antes de concluir el contrato de seguros de no vida, de acuerdo con las disposiciones de la Directiva de Distribución de Seguros (IDD). El propósito del IPID es asegurar que la información clave acerca de los productos no vida se presente al cliente en un formato estandarizado utilizable para entender el producto ofrecido y poder comparar con otros productos diferentes. La información clave a incluir en el IPID está establecida por la IDD.

El objetivo de esta consulta es recoger la opinión del público acerca de la presentación de la IPID, incluyendo las características relacionadas con la duración, el uso de iconos y símbolos, las posibles ventajas de la tecnología digital y los formatos en papel, etc.

**La consulta finalizará el 24 de octubre.**

El documento de consulta y la plantilla de comentarios, junto con el informe de pruebas pueden consultarse aquí:

<https://eiopa.europa.eu/Pages/Consultations/EIOPA-CP-16-007-Consultation-Paper-on-the-proposal-for-the-Implementing-Technical-Standards-on-a-standardised-presentation-.aspx>

**The European Insurance and Occupational Pensions Authority (EIOPA) published yesterday a Consultation Paper on draft Implementing Technical Standards (ITS) standardising the presentation format of the Insurance Product Information Document (IPID).**

The IPID will be provided to the customer prior to the conclusion of a non-life insurance contract in accordance with the provisions of the Insurance Distribution Directive (IDD). The purpose of the IPID is to ensure that key information about non-life insurance products is presented to the customer in a standardised format they can use to understand the product offered, and compare between different products.

The key information to be included in the IPID is already determined by the IDD. The goal of this consultation is to collect public feedback about the presentation of the IPID, including on such features as its length, the use of icons and symbols, possible advantages of digital and paper formats, etc.

The consultation will end on 24 October 2016.